П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2025 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Казаковой Н.Н., 

при секретаре Бузуевой П.А.

с участием государственного обвинителя Лаптева С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Добрынина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 13 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

1. 03 мая 2024 года около 11 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка дезодорант "Антиперсперант Черное и Белое. Невидимый Оригинал", стоимостью 318 рублей 04 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 636 рублей 08 копеек, дезодорант "АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШЕН 150мл", стоимостью 359 рублей 30 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 718 рублей 60 копеек, дезодорант "ОС Твердый Вулфсорн 50 мл", стоимостью 400 рубля 77 копеек в количестве 5 штук на общую сумму 2003 рублей 85 копеек, дезодорант "ОС Твердый Вайтвотер 50мл", стоимостью 400 рублей 77 копеек за 1 штуку в количестве 3 штук на общую сумму 1202 рубля 31 копейка, антиперспирант "АКС КАРАНДАШ АФРИКА 50 мл", стоимостью 333 рубля 27 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на общую сумму 666 рублей 54 копейки, дезодорант "АКС АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 150 мл", стоимостью 359 рублей 30 копеек за 1 штуку в количестве 3 штук на общую сумму 1077 рублей 90 копеек. Пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 6305 рублей 28 копеек.

2. 04 мая 2024 года около 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка лак для волос "Тафт 225мл", стоимостью 284 рублей 73 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 569 рублей 46 копеек, шампунь для волос "Тресемме восстанавливающий 400 мл", стоимостью за 1 штуку 358 рублей 71 копейка в количестве 4 штук, на общую сумму 1434 рубля 84 копейки, дезодорант "Акс аэрозоль анархия для него150 мл", стоимостью за 1 штуку 359 рублей 30 копеек, дезодорант "Акс аэрозоль дарктемптейшен 150мл", стоимостью за 1 штуку, 359 рублей 30 копейки, в количестве 4 штук на общую сумму 1437 рублей 20 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3800 рублей 80 копеек.

3. 31 мая 2024 года около 11 часов 04 минут, ФИО1, находился в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка колбасу "Бородинская Черкизово", стоимостью за 1 штуку 104 рубля 17 копеек в количестве 3 штук, на общую сумму 312 рубля 51 копеек, колбасу "Брауншвейгская полусухая, мясная ферма", стоимостью за 1 штуку 208 рублей 46 копейки в количестве 3 штук, на общую сумму 625 рублей 38 копеек, колбасу "Салями астория", стоимостью за 1 штуку 114 рублей 19 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 570 рублей 95 копеек, колбасу "Сальчичон", стоимостью за 1 штуку 209 рублей 06 копеек в количестве 14 штук, на общую сумму 2926 рублей 84 копейки, колбасу "Полусухая отличная дым дымыч", стоимостью за 1 единицу 102 рубля 88 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 102 рубля 16 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4537 рублей 84 копейки.

4. 09 июня 2024 года около 10 часов 34 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, ФИО1 тайно похитил с прилавка шампунь "Хенде Шолдерс 400 мл", стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки в количестве 4 штук, на общую сумму 2100 рублей 96 копеек, шампунь "Хенде Шолдерс 2 в 1 основной уход", стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки в количестве 8 штук, на общую сумму 4201 рубль 92 копейки, колбасу "Черкизово варшавская" стоимостью за 1 штуку 82 рубля 23 копейки, в количестве 1 штуки на общую сумму 82 рубля 23 копейки, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 6385 рублей 11 копеек.

5. 15 июня 2024 года около 11 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, ФИО1 тайно похитил с прилавка шампунь "ХендеШолдерс против перхоти 2 в 1 ментол", стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки в количестве 4 штук, на общую сумму 2100 рублей 92 копейки, шампунь "ХендеШолдерс 2 в 1 против перхоти основной уход", стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки в количестве 3 штук, на общую сумму 1575 рубля 72 копейки, шампунь "Трессеме восстанавливающий репаирандпротект 400мл", стоимостью за 1 единицу 358 рублей 71 копейка в количестве 2 штук, на общую сумму 717 рублей 42 копейки, дезодорант "Олд Вайтветер", стоимостью за 1 штуку 400 рублей 77 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 1603 рубля 08 копеек, шампунь "Клир ополаскиватель против перхоти для мужчин 2 в 1", стоимостью за 1 штуку 396 рублей 03 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 792 рубля 06 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 6789 рублей 20 копеек.

6. 16 июня 2024 года около 18 часов 06 минут, ФИО1, находился в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка сыр "ФИО2. Благородный Дуэт 50 %", стоимостью за 1 штуку 109 рублей 40 копеек, в количестве 6 штук на общую сумму 656 рублей 40 копеек, сыр "ФИО2. Башкирский медовый 50 %", стоимостью за 1 штуку 104 рублей 09 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 520 рублей 45 копеек, сыр "Село Зеленое Тильзитэр" стоимостью за 1 штуку 222 рубля 2 копейки в количестве 4 штук, на общую сумму 888 рубля 8 копеек, сыр "Брест Литовск маасдам 45 %" стоимостью за 1 штуку 134 рубля 93 копейки в количестве 4 штук, на общую сумму 539 рублей 72 копейки, 6 сыров "Село Зеленое сметанковый" стоимостью за 1 единицу 110 рублей, на общую сумму 660 рублей, и с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3265 рублей 37 копеек.

7. 20 июня 2024 года около 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка сыр "ФИО2. Благородный дуэт 50 %", стоимостью за 1 штуку 109 рублей 40 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 437 рублей 60 копеек, сыр "ФИО2. Купеческий 52 %", стоимостью за 1 штуку 108 рублей 75 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 543 рубля 75 копеек, сыр "ФИО2. Башкирский медовый" стоимостью за 1 штуку 104 рубля 09 копейки в количестве 6 штук, на общую сумму 624 рубля 54 копейки, сыр "Брест-Литовск монастырский", стоимостью за 1 штуку 114 рублей 58 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 572 рубля 90 копеек, сыр "Село зеленое сметанковый", стоимостью за 1 штуку 110 рублей в количестве 6 штук, на общую сумму 660 рублей, сыр "ФИО2. классический", стоимостью за 1 единицу 106 рублей 71 копейка в количестве 4 штук, на общую сумму 426 рублей 84 копейки, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3265 рублей 63 копейки.

8. 28 июня 2024 года около 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине "Перекресток" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка масло сливочное " Традиционное. Фольга.Первый вкус 180 гр.", стоимостью за 1 штуку 154 рубля 99 копеек в количестве 19 штук, на общую сумму 2944 рубля 81 копейка, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями АО "Торговый дом « Перекресток» имущественный вред на общую сумму 2944 рубля 81 копейка.

9. 29 июня 2024 года около 16 часов 06 минут, ФИО1 находился в магазине "Перекресток" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка сливочное масла"Тыс.озер 82,5 % 180 гр.» стоимостью за 1 штуку 180 рублей 09 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 900 рублей 45 копеек, сливочное масло "Брест Литовск сладко-сливочное не соленое 82,5 %", стоимостью за 1 штуку 137 рублей 62 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 688 рублей 10 копеек, масло сливочное "Тыс.озер 82,5 % 400 г» стоимостью за 1 штуку 297 рублей 48 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 594 рубля 96 копеек, масло сливочное "Белебеевский Традиционное 170г" стоимостью за 1 штуку 151 рублей 94 копеек в количестве 8 штук, на общую сумму 1215 рублей 52 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями АО «ТД» Перекресток» имущественный вред на общую сумму 3399 рублей 03 копейки.

10. 29 июня 2024 года около 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, ФИО1 тайно похитил с прилавка сыр "Брест-Литовск сливочный 50 %", стоимостью за 1 штуку 124 рубля 36 копеек в количестве 8 штук, на общую сумму 994 рубля 88 копеек, сыр "Брест Литовск МААСДАМ 45 %", стоимостью за 1 штуку 134 рубля 93 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 539 рублей 72 копейки, сыр "Брест Литовск Российский 50%" стоимостью за 1 штуку 109 рублей 29 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 218 рублей 58 копеек, сыр "Белебеевский Благородный дуэт 50%" стоимостью за 1 штуку 109 рублей 40 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 218 рублей 80 копеек, сыр "Брест-Литовск легкий 35 %" стоимостью за 1 штуку 122 рубля 89 копеек в количестве 8 штук, на общую сумму 983 рубля 12 копеек, сыр "Белебеевский Голландский 45 %" стоимостью за 1 штуку 151 рублей 16 копеек в количестве 9 штук, на общую сумму 1360 рублей 44 копейки, сыр "Белебеевский Башкирский медовый 50%" стоимостью за 1 штуку 104 рублей 09 копеек в количестве 1 штуки, сыр "Белебеевский Купеческий 52 %" стоимостью за 1 штуку 108 рублей 74 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 217 рублей 48 копеек, сыр "Село ЗелоноеТильзитэр 400г" стоимостью за 1 штуку 222 рублей 19 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 222 рубля 19 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4859 рублей 30 копеек.

11. 30 июня 2024 года около 21 часов 41 минут, ФИО1, находясь в магазине "Перекресток" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка сливочное масло "Тыс.озер 82,5 % 180 гр.» стоимостью за 1 штуку 180 рублей 09 копеек в количестве 6 штук, на общую сумму 1080 рублей 54 копейки, сливочное масло "Первый вкус. Крестьянское фольга 72.5 %", стоимостью за 1 единицу 142 рубля 56 копеек в количестве 7 штук, на общую сумму 997 рублей 92 копейки, 1 сливочное масло "Тыс.озер 82.5 % 400г» стоимостью за 1 штуку 297 рублей 48 копеек, сливочное масло "Село зеленое Традиционное 82.5 %; 175 г" стоимостью за 1 единицу 139 рублей 81 копейка в количестве 8 штук, на общую сумму 1118 рублей 48 копеек, сливочное масло "Молочный знак.Тадиционное.82.5 %; 380 г" стоимостью за 1 единицу 297 рублей 80 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 595 рублей 60 копеек, сливочное масло "Лайм.фольга.82.5 %; 180 г" стоимостью за 1 единицу 164 рубля 65 копеек в количестве 5 штук, на общую сумму 823 рубля 25 копеек, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями АО «ТД» Перекресток» имущественный вред на общую сумму 4913 рублей 27 копеек.

12. 16 июля 2024 года около 19 часов 31 минут, ФИО1, находясь в магазине "Перекресток" расположенном по адресу: г по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, ФИО1 тайно похитил с прилавка масло сливочное «Традиционное» фольга 82,5% 180 г. «Первый Вкус» стоимостью 154 рубля 99 копеек за 1 штуку в количестве 9 штук на общую сумму 1394 рубля 91 копейка, ПРО МАСЛО 180 82% К12 стоимостью 163 рубля 83 копейки за 1 шт. в количестве 12 штук на общую сумму 1965 рублей 96 копеек пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями АО «ТД» «Перекресток» имущественный вред на общую сумму 3360 рублей 87 копеек.

13. 24 июля 2024 года в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 58 минут, ФИО1, находясь в магазине "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи уверенным в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия остаются незаметными, тайно похитил с прилавка шампунь HS против перхоти 2в1 Ментол 400 мл/80779233 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки на общую сумму 1050 рублей 48 копеек, шампунь HS против перхоти 2в1 Основной уход 400мл/81774585 в количестве 6 штук стоимостью за 1 штуку 525 рублей 24 копейки на общую сумму 3151 рублей 44 копейки, шампунь СЬЁСС 450 мл Шампунь Volume X5/401500335941 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 265 рублей 62 копейки на общую сумму 531 рублей 24 копейки, дезодорант AXE ДЕЗОДАРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 6х150МЛ в количестве 1 штуки стоимостью 359 рублей 30 копеек, дезодорант AXE ДЕЗОДАРАНТ АЭРОЗОЛЬ дарк темптейшн 6х150МЛ в количестве 1 штуки стоимостью 359 рублей 30 копеек пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 5451 рублей 76 копеек.

Он же, ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №10 по гСтерлитамак Республики Башкортостан от 12 мая 2023 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

08 мая 2024 года около 23 часов 00 минут, ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина "Магнит" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение товара, а именно: сыр "Село зеленое Гауда Премиум 40 % 400гр", стоимостью за 1 штуку 222 рубля 20 копеек, в количестве 2 штук на общую сумму 444 рублей 40 копеек, которые спрятал в карман куртки которая была надета на нем, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовые зоны. Однако ФИО1 не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО1 пытался похитить имущество ООО «Тандер», и покушался на причинение имущественного вреда на общую сумму 444 рубля 40 копеек.

Он же, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №10 по г Стерлитамак Республики Башкортостан от 12 мая 2023 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

21 мая 2024 года около 18 часов 43 минут, ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка" расположенном по адресу: по адресу: 

<

...>, решил тайно похитить ТМЦ принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "ФИО2. Голландский 45 % ", стоимостью за 1 штуку 152 рубля 97 копеек, в количестве 6 штук на общую сумму 917 рублей 82 копейки, сыр "ФИО2. Башкирский медовый 50 %", стоимостью за 1 штуку 105 рублей 14 копеек, в количестве 3 штук на общую сумму 315 рублей 42 копейки, сыр "ФИО2. Купеческий 52 %", стоимостью за 1 штуку 109 рублей 85 копеек, в количестве 4 штук на общую сумму 439 рублей 4 копейки, сыр "ФИО2. Благородный дуэт 50 %", стоимостью за 1 штуку 110 рублей 50 копеек, в количестве 4 штук на общую сумму 442 рубля 02 копейки, пройдя мимо кассы не оплатив товар с похищенным с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2114 рубля 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Добрынин М.В. поддержали заявленное ходатайство подсудимого о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, свою вину признает по всем преступлениям, в содеянном раскаивается, последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представители потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, надлежащим образом извещенные в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении данного уголовного дела без их участия, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражали.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, не оспаривает предъявленное ему обвинение, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, мнение сторон, не возражавших на рассмотрении дела в особом порядке, а также, учитывая то, что в материалах дела имеются достаточные доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершенных преступлениях, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 :

- по преступлениям с №1 по №13 следует квалифицировать по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 08.05.2024 года следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 21.05.2024 года следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, каким-либо психическим расстройством не страдает, в судебном заседании также не обнаруживал признаки психического расстройства. Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащего привлечению к уголовной ответственности и назначению наказанию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающих и отягчающие наказание наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание подсудимым своей вины по всем преступлениям, наличие на иждивении двух малолетних детей, наличие заболеваний у подсудимого. При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, наличия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60, ст.68 УК РФ восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по каждому из 15 преступлений - в виде лишения свободы. По мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд применяет при назначении наказания по всем преступлениям положения ч.5 ст.62 УК РФ, а по преступлению от 08.05.2024 года, предусмотренным ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ суд учитывает также и правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, суд не находит правовых оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства основания для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ отсутствует.

Суд при назначении наказания не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и назначает наказание с учётом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенного ФИО1 его ролью и поведением после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Судом установлено, что все вышеуказанные преступления по настоящему делу совершены в период испытательного срока по приговорам Стерлитамакского городского суда РБ от 05.12.2023 года и 19.03.2024 года. Постановлением Стерлитамакского городского суда от 09.01.2025 года условное осуждение по приговору от 19.03.2024 года отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в исправительную колонию строгого режима;

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ с учетом установленных судом обстоятельств, в том числе данных о личности ФИО1 поведения его в период испытательного срока, условное осуждение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 05.12.2023 года следует отменить, с назначением наказания по правилам ст.70 УК РФ, куда по совокупности частично присоединить и неотбытое наказание по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 19.03.2024 года. 

В соответствии с требованиями ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Представителем потерпевшего Потерпевший №3 представлено исковое заявление, в котором просит взыскать с ФИО1 в пользу ТД «Перекресток» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 19467, 28 рублей.

Представителем потерпевшего Потерпевший №2 представлено исковое заявление, в котором просит взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг», в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением 4859 рублей 30 копеек.

Представителем потерпевшего Потерпевший №2 представлено исковое заявление, в котором просит взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг», причиненного преступлением 41915 рублей 43 копейки.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как видно из материалов уголовного дела представителем потерпевшего Потерпевший №3 ошибочно при подсчете общей суммы указана в том числе сумма ущерба 4859, 30 рублей. Данный ущерб в размере 4859, 30 рублей причинен ООО «Агроторг», которые в свою очередь просят взыскать в пользу ООО «Агроторг».

Поскольку материалами дела подтверждается данный факт, сомнений не возникает, в судебном заседании подсудимый ФИО1 признал исковые требования, намерен возместить, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования: в пользу ТД «Перекресток» в сумме 14617, 98 рублей; в пользу ООО «Агроторг» в сумме 46774,73 рублей (4859,30 +41915,43).

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.314-316 УПК, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.05.2024 года ) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 31.05.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 09.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 16.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 28.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 29.06.2024 года в 16.06 ч.) – 8 месяцев лишения свободы,

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 29.06.2024 года в 16.20 часов)–8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.06.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 16.07.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.07.2024 года) – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ- 3 месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ- 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание – 1 год 4 месяца лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 05.12.2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров назначить путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Стерлитамакского городского суда от 05 декабря 2023 года и приговору Стерлитамакского городского суда от 19 марта 2024 года к вновь назначенному наказанию и определить - 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10.01.2025 года до вступления приговора в законную силу, с 09.01.2025 года до 10.01.2025 года из расчета один день содержания под стражей за один дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- письменные документы (инвентаризационные описи, счет-фактура), СД-дисков- хранить в материалах уголовного дела;

- 2 сыра "Село зеленое Гауда Премиум 40 % 400гр, возвращенные потерпевшему - оставить в его распоряжении.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ТД» Перекресток» в счет возмещения материального ущерба 19467,28 (девятнадцать тысяч четыреста шестьдесят семь) рублей 28 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 41915 (сорок одна тысяч девятьсот пятнадцать) рублей 43 копейки.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п.2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Н.Н. Казакова

Копия верна: судья Н.Н. Казакова

секретарь: П.А. Бузуева